
quarta-feira, 26 de abril de 2023 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 133 (81) – 547

 SECRETARIA DA SAÚDE
 COMUNICADO DE SUSPENSÃO
A Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – “Vovó Moci-

nha” – FUNGOTA, Rua Carlos Gomes, 1610 – Centro – Arara-
quara/SP, (16) 3305-1530, comunica aos interessados que o 
Pregão Eletrônico nº 030/2022 - Processo Licitatório 383/2022 
de OBJETO: Prestação de serviços médico, Especialista em urolo-
gia, para realizar avaliações, condutas e tratamentos específicos 
da área clínica. Os mesmos prestarão serviços presenciais e por 
disponibilidade conforme exigências estabelecidas em Anexo I, 
marcada abertura para as 08:00hs do dia 27 de abril de 2023, 
está SUSPENSO em virtude de retificação de edital.

Araraquara, 25 de abril de 2023.
LUCIA REGINA ORTIZ LIMA
Diretora Executiva
FUNGOTA

 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
 EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO N.º 868/2021
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2021
CONTRATO: N.º 1745-2023 de 20/04/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA.
CONTRATADA: AUTEM ENGENHARIA LTDA – 3ª COLOCADA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA DEMOLIÇÃO DE PONTE EXISTENTE E CONSTRUÇÃO DE 
NOVA PONTE SOBRE O CÓRREGO DO OURO, LOCALIZADA NA 
ARA50 – ESTRADA ABÍLIO AUGUSTO CORREA, NO BAIRRO DOS 
MACHADOS, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS 
ANEXOS QUE FAZEM PARTE DO PRESENTE EDITAL.

VALOR: R$ 2.336.031,18
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias corridos, 

contados a partir da Ordem de Serviço.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 150 (cento e cinquenta) dias corridos, 

contados a partir da Ordem de Serviço.
Araraquara, 24 de abril de 2023.
ANTONIO ADRIANO ALTIERI
Secretário de Planejamento e Finanças
 AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2023 – 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 1127/2023 - RETIFICADA.
ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:00 horas do dia 29 

de MAIO de 2023.
ABERTURA: 10:00 horas do dia 29 de MAIO de 2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO 

DE SERVIÇO CONTÍNUO DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DA ESTRADA VICINAL ARA-080 “GRACIANO DA RESSURREIÇÃO 
AFFONSO” NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL E SEUS ANEXOS, pelo período de 
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, aditado ou suprimido 
nos termos da lei vigente.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global
RETIRADA DO EDITAL: Para maiores informações, retirar 

o edital completo através do site https://araraquara.sp.gov.
br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/
portal-da-transparencia-secretaria-municipal-planejamento-e-
-financas.

Araraquara, 25 de abril de 2023
ANTONIO ADRIANO ALTIERI
Secretário Municipal de Planejamento e Finanças
 HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 690/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO 

DA IMPLANTAÇÃO DA REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS, PAVIMEN-
TAÇÃO ASFÁLTICA E GUIA E SARJETA NOS BAIRROS JARDIM 
SANTA JULIA II, PARQUE RESIDENCIAL SÃO PAULO, VILA XAVIER 
E DISTRITO INDUSTRIAL ATENDENDO AO PROGRAMA ESTA-
DUAL - CONVENIO ESTADUAL N. 103749/2022 - PROGRAMA 
NOSSA RUA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS 
ANEXOS QUE FAZEM PARTE DO PRESENTE EDITAL.

Homologo o parecer da Subcomissão de Licitação da Admi-
nistração Geral, que considerou vencedora a empresa AUTEM 
ENGENHARIA – LTDA, pelo valor total de R$ 3.572.100,57(três 
milhões e quinhentos e setenta e dois mil e cem reais e cin-
quenta e sete centavos), adjudicando-lhes o objeto deste Edital.

Araraquara, 25 de abril de 2023.
ANTONIO ADRIANO ALTIERI
Secretário Municipal de Planejamento e Finanças
 HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 011/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1030/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA EXECUCÃO DA OBRA DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DA 
ÁREA DE LAZER DO JARDIM INDAIÁ, LOCALIZADO NA RUA JOSÉ 
RODRIGUES DOS SANTOS, N°160, NESTA CIDADE, CONFORME 
MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM PARTE 
DO PRESENTE EDITAL.

Homologo o parecer da Subcomissão de Licitação da 
Administração Geral, que considerou vencedora a empresa J.S.O. 
CONSTRUÇÕES EIRELI, pelo valor total de R$ 602.766,40 (Seis-
centos e dois mil e setecentos e sessenta e seis reais e quarenta 
centavos), adjudicando-lhes o objeto deste Edital.

Araraquara, 25 de abril de 2023.
ANTONIO ADRIANO ALTIERI
Secretário Municipal de Planejamento e Finanças

 ARARAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAS

 SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO E MEIO 
AMBIENTE
 AVISO DE SUSPENSÃO - LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2022: - OBJETO: Registrar 

preços para a aquisição de 1.200 (um mil e duzentos) caixas 
compostas por dois módulos 2.400 (dois mil e quatrocentos) 
peças em concreto armado com argila expandida para insta-
lação no passeio público, conforme as descrições contidas no 
Anexo I – Termo de Referência do Edital.

AVISO AOS LICITANTES: o Saema – Serviço de Água e Esgo-
to do Município de Araras informa que, a sessão pública deste 
Pregão que seria realizada no dia 28/04/2023 está SUSPENSA. 
Informações pelos telefones (19) 3543-5500 e (19) 3543-5523.

Araras, 25 de Abril de 2023.
José Carlos Martini Junior
Presidente Executivo
Fernanda Buzo
Chefe da Divisão de Compras e Licitações

 SERVIÇO MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
COLETIVOS
 TERMO DE CESSÃO SEM ÔNUS SOBRE USO DE VEÍCULOS 

Nº 001/2023
SERVIÇO MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS DE 

ARARAS, autarquia municipal, torna público:
PROCESSO: Procedimento Administrativo nº 001/2023.
PARTÍCIPE: SERVIÇO MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLE-

TIVOS DE ARARAS.
PARTÍCIPE: EXPRESSO AUTO BUS TRANSPORTES EIRELI.
OBJETO: Cessão sem ônus de 12 (dose) ônibus para uso 

no transporte coletivo urbano, rural e escolar no âmbito do 
Município de Araras – SP.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 116 da Lei nº 8.666/93.
Araras – SP, 25 de abril de 2023.
RAFAEL ZANIBONI
PRESIDENTE EXECUTIVO - TCA

NOVA DATA de sessão de processamento do Pregão Eletrônico 
supra que tem por objeto o “REGISTRO FORMAL DE PREÇOS 
PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS 
VETERINÁRIOS E RAÇÕES”.

Na oportunidade comunicamos que a sessão de entre-
ga e abertura dos envelopes dar-se-á às 09h00min do dia 
11/05/2023, na plataforma www.bll.org.br/ "Acesso Identificado 
no link - licitações".

O Edital e seus anexos retificados encontram-se à disposi-
ção nos sites: www.aracatuba.sp.gov.br e www.bll.org.br.

Araçatuba, 25 de abril de 2023.
ANA CAROLINA DOS REIS - Divisão de Licitação e Contratos

 ARAÇOIABA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA 
SERRA

 TERMO DE REVOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
010/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 023/2023. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES CONTIDOS NA REVISTA 
SIMPRO HOSPITALAR PARA ATENDER AS DEMANDAS DO PRON-
TO ATENDIMENTO E DAS UNIDADES DE SAÚDE MUNICIPAIS DE 
ARAÇOIABA DA SERRA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 
CONTIDO NO ANEXO I. Considerando o Ofício n° 213/2023 de 
14 de abril de 2023 da Secretaria de Saúde, fica REVOGADO o 
presente procedimento, nos termos do artigo 49 da Lei 8.666/93. 
Araçoiaba da Serra, 18 de abril de 2023. José Carlos de Quevedo 
Junior - Prefeito Municipal

Divisão de Licitação
15 3281-7034 | www.aracoiaba.sp.gov.br | sead@aracoia-

ba.sp.gov.br
Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoia-

ba da Serra/SP | CEP 18.190-

 ARAMINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMINA

 AVISO DE LICITAÇÃO Nº. 31/2023 - PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 33/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 31/2023 
– PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2023 - EDITAL Nº. 31/2023 
– Acha-se aberto, no município de Aramina, licitação, do tipo 
menor preço para AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETERÓ-
LEO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, conforme condições 
editalícias. A sessão pública ocorrerá impreterivelmente no dia 
11 de maio de 2023, às 08h00min, no Paço Municipal, à Rua Dr. 
Bráulio de Andrade Junqueira, 795 - Centro. O processo físico 
disponível para qualquer cidadão e a cópia do Edital e anexos 
estão disponíveis aos interessados para aquisição e consulta, 
junto ao Setor de Licitações, em horário de expediente, das 
08h00min às 17h00min, no mesmo endereço, telefone 0xx16 – 
3752 – 7002 e através do site www.aramina.sp.gov.br. Aramina/
SP, 25 de abril de 2023. MARIA MADALENA DA SILVA – Prefeita. 
FÁBIO LIMA DONZELLI – Pregoeiro.

 ARARAQUARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

 EXTRATO DE CONTRATO
EMPENHO 8989/2023
CONTRATO N° 016-2023 Livro 08- Folha nº 089 a 091 de 

20/04/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARA-

QUARA.
CONTRATADO: RITA DE CÁSSIA PEREIRA DA FONSECA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) PROFESSOR FORMA-

DOR NA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS), PARA A EMEF 
RAFAEL DE MEDINA

VALOR/PRAZO: O presente Contrato importa na quantia 
de R$ 2.810,00 (dois mil, oitocentos e dez reais). Vigência de 
30 (trinta) dias.

Araraquara, 24 de abril de 2023
CLÉLIA MARA DOS SANTOS
Secretaria Municipal da Educação
 EXTRATO DE CONTRATO
EMPENHO 9011/2023
CONTRATO N° 017-2023 Livro 08- Folha nº 092 a 094 de 

20/04/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARA-

QUARA.
CONTRATADO: TAIS QUELI GONÇALVES
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) PROFESSOR FORMA-

DOR NA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS), PARA O CER 
ROSA BROGLIO ZANIN.

VALOR/PRAZO: O presente Contrato importa na quantia 
de R$ 2.810,00 (dois mil, oitocentos e dez reais). Vigência de 
30 (trinta) dias

Araraquara, 24 de abril de 2023
CLÉLIA MARA DOS SANTOS
Secretaria Municipal da Educação
 EXTRATO DE CONTRATO
EMPENHO 8990/2023
CONTRATO N° 015-2023 Livro 08- Folha nº 086 a 088 de 

20/04/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARA-

QUARA.
CONTRATADO: ERICA KELI MENDONÇA FURQUIM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) PROFESSOR FORMA-

DOR NA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS), PARA A EMEF 
WALDEMAR SAFFIOTTI

VALOR/PRAZO: O presente Contrato importa na quantia 
de R$ 2.810,00 (dois mil, oitocentos e dez reais). Vigência de 
30 (trinta) dias.

Araraquara, 24 de abril de 2023
CLÉLIA MARA DOS SANTOS
Secretaria Municipal da Educação
 EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº 1275/2022
DISPENSA Nº 013/2022
TERMO DE PRORROGAÇÃO 005-2023 Livro 07- Folha nº 

015 a 017 de 11/04/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARA-

QUARA.
CONTRATADO: MITRA DIOCESANA DE SÃO CARLOS
OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA 

EXPEDICIONÁRIOS DO BRASIL, Nº. 556 – SÃO JOSÉ - ARA-
RAQUARA/SP, PARA ABRIGAR ALUNOS DO CER CARMELITA 
GARCEZ II.

MOTIVO: O objeto do Termo Aditivo é prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato 005/2022, ora aditado, por mais 12 meses, 
sendo de 13/04/2023 a 12/04/2024, conforme autorizado na 
clausula segunda do Contrato, com fundamento no art. 62, § 3º, 
inciso I e art. 57, §3ª da Lei Federal 8666/93, bem como a Lei 
Federal 8245/1991. Pela locação, o LOCATÁRIO pagará mensal-
mente ao LOCADOR, a importância de R$ 5.634,29 (cinco mil, 
setecentos e trinta e quatro reais e vinte e nove centavos) por 
mês, e correra a conta de recursos específicos consignados no 
Orçamento Municipal.

Araraquara, 24 de abril de 2023
CLÉLIA MARA DOS SANTOS
Secretaria Municipal da Educação

RESULTADO DO RECURSO: provido, com inabilitação da 
recorrida.

Retomada da sessão no dia 27/04/2023 às 08:30. Altinópo-
lis, 25/04/2023. José Roberto Ferracin Marques - Prefeito

 ALTO ALEGRE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE

 RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 09/2023
Objeto: Aquisição de conjunto de agasalhos para serem 

entregues na campanha do agasalho 2023 para as crianças 
em situação de vulnerabilidade do município de Alto Alegre-SP, 
através de dispensa de licitação, com fulcro no artigo 75, II, da 
Lei Federal 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4.146 de 26 de 
julho de 2022.

Dotação Orçamentária: 3.3.90.32.00 – MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Fichas de Despesas nº 21.
Contratada – RONALDO RAINHA LTDA.
Valor: R$ 26.955,00 (vinte e seis mil, novecentos e cinquen-

ta e cinco reais).
Autorização: 25/04/2023
Ratificação: 25/04/2023
 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO: 26/2023. PRE-

GÃO ELETRÔNICO: 09/2023. De acordo: HOMOLOGO o proces-
so licitatório realizado na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
09/2023, cujo o item foi adjudicado pela pregoeira à empresa: 
PRIMEIRA CLASSIFICADA PARA O ITEM: ANTÔNIO MARTINS 
NETO SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob 
n. 31.541.958/0001-13, para o item 01, com o valor total de 
R$ 118.500,00 (cento e dezoito mil e quinhentos reais). O valor 
total do expediente é de R$ 118.500,00 (cento e dezoito mil 
e quinhentos reais). Alto Alegre, 25 de Abril de 2023. CARLOS 
SUSSUMI IVAMA. Prefeito Municipal.

 CONTRATO N.º 53/2023 – CHAMADA PÚBLICA N.: 01/2023 
- CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Alto Alegre – 
Contratada: APARECIDO CUSTÓDIO – OBJETO: Aquisição de 
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar/PNAE, conforme §1º do Art. 14 da Lei n.º 
11.947/2009 e Resolução FNDE nº 26, de 17 de julho de 2013, 
(Atualizada pela Resolução CD/FNDE nº 04, de 2 de Abril de 
2015 e pela Resolução CD/FNDE nº 21, de 16 de novembro de 
2021) e da Lei nº 8.666/93. Valor: R$ 38.705,40. Assinatura: 
25/04/2023. Vigência: 31/12/2023.

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 LICITAÇÕES
EDITAL DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
* PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2023.
Processo nº 2.098/2023.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZA-

ÇÃO DE PESQUISA DE OPINIÃO PÚBLICA, PARA A COLETA E 
GERAÇÃO DE DADOS EM PLATAFORMA TECNOLÓGICA, OBJETI-
VANDO O PLANEJAMENTO E A AVALIAÇÃO CONTINUADA DOS 
SERVIÇOS PÚBLICOS E DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL”

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que, 
conforme determinação da Secretaria requisitante, fica SUSPEN-
SA a presente licitação para readequação do Edital.

Eu, Tássia Helena Modenesi Tavares, matrícula n.º 14.676, 
conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, 
Secretário Adjunto de Administração, autorizei a publicação 
oficial. Americana, 25 de Abril de 2023.

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Extrato de Homologação e Adjudicação. Processo Licitatório 

47/23 – Pregão Eletrônico 27/23. Objeto: Registro de Preços 
para a aquisição de diversos gêneros alimentícios tipo salga-
dinhos, lanches, bolos e doces. Considerando a regularidade do 
procedimento, hei por bem, com base na lei federal nº 10520, 
de 17 de julho de 2002, Homologar e Adjudicar o lote do objeto 
licitado, à empresa: PAPA DOCE COMERCIO DE PRODUTOS 
EM GERAL LTDA. Andradina, 25 de abril de 2023. Mario Celso 
Lopes - Prefeito.

 Extrato de Aditamento Contratual. PROCESSO LICITATÓ-
RIO 98/2021, PREGÃO 52/2021. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TELEFONIA MÓVEL PESSOAL. Contratante: PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE ANDRADINA. Contratada: TELEFÔNICA BRASIL 
S.A. Fica acrescido ao item “Pacote de dados 5 gb smarphone” 
do Lote Único constante na Cláusula 4.1 do Contrato 125/2021, 
firmado entre as partes em 07/10/2.021, a quantidade de 03 
unidades, no valor de R$149,70 (cento e quarenta e nove reais e 
setenta centavos). As demais clausulas e condições do contrato 
supra permanece inalterado. Data: 19 de abril de 2023. Mario 
Celso Lopes – Prefeito.

 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
 Extrato de Homologação. Processo Licitatório 48/23 – Pre-

gão Eletrônico 28/23. Objeto: Aquisição de 02 veículos auto-
motor zero km, tipo pick-up com adaptação para ambulância. 
Considerando a regularidade do procedimento, hei por bem, com 
base na lei federal nº 10520, de 17 de julho de 2002, Homologar 
o item do objeto licitado, à empresa: LOUREIRO E FIGUEIREDO 
COMERCIO DE VEICULOS LTDA. Andradina, 25 de abril de 2023. 
Mario Celso Lopes - Prefeito.

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 EDITAL DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
006/2023. PROCESSO Nº 026/2023. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMPUTADORES PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
E MEDICINA PREVENTIVA, ATRAVÉS DAS EMENDAS PARLA-
MENTARES – Nº 12329.120000/1177-04 E 12329.120000/1177-
09, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO 
I – TERMO DE REFERÊNCIA. Menor preço do item. Sessão de 
disputa de preços: 10 de maio de 2023, às 09:00 horas. LOCAL: 
Portal Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bllcompras.com. 
Maiores informações através do telefone: (15) 3255-9500. O 
Edital completo está disponível no site: www.angatuba.sp.gov.
br e www.bll.org.br. Angatuba, 25 de abril de 2023. SANDRO 
RODRIGUES. PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO.

 ARAÇATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2023 - REGISTRO DE PRE-
ÇOS N.º 008/2023 - PROCESSO N.º 269/2023

COMUNICADO
A Secretaria Municipal de Administração, por intermédio 

da Divisão de Licitação e Contratos, COMUNICA a todos os 
interessados, a RETIFICAÇÃO do ANEXO V – ESPECIFICAÇÕES e 

 Diário dos Municípios
 AGUAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

 AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. Processo Admi-
nistrativo N°Sec Adm/lic. 051/2023 - Pregão(eletrônico) n° 
012/2023. Objeto: Registro de preços para a aquisição de tele-
visor, modelo smart tv de no mínimo 65” para compor as salas 
de aulas de todas as unidades escolares da rede municipal de 
ensino, pelo período de 12 meses. Recebimento das propostas 
a partir do dia: 26 de abril de 2023 às 08h30min. Abertura das 
propostas: 10 de maio de 2023, às 08h30min. Início da sessão 
de disputa de preços: 10 de maio de 2023, às 09h00min. Para 
os editais os interessados deverão acessar o link https://aguai.
sp.gov.br/home/. Samantha Ferreira Aguiar – Pregoeira

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 045/2023
Edital nº. 027/2023
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023
Analisando as peças que compõem o Processo nº 045/2023, 

a qual diz respeito à Contratação de empresa especializada 
em engenharia e mão de obra com fornecimento de materiais 
visando a Reforma da Creche Lydia Rango D’Aragona, confor-
me projetos, memoriais descritivos, cronogramas e planilhas 
orçamentárias constantes do ANEXO I do Edital, bem como de 
acordo com a ata de julgamento e classificação, HOMOLOGO e 
ADJUDICO à empresa CAIO VINICIUS CECCONI DE AVILA, pelo 
valor global de R$ 565.088,88 (Quinhentos e sessenta e cinco 
mil oitenta e oito Reais e oitenta e oito centavos).

Registre-se e dê ciência aos interessados.
Águas de Lindóia, 25 de abril de 2023
Gilberto Abdou Helou
Prefeito Municipal

 ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE SÃO 
PEDRO

 AVISO LICITAÇÃO – CONVOCAÇÃO - Tomada de Preços 
05/2023

Diante do direito de preferência estabelecido no item 
9.3 do Edital, a Comissão Permanente de Licitações CON-
VOCA a empresa JUSTA CONSTRUTORA EIRELI ME CNPJ: 
14.954.601/0001-48 para exercer seu direito de preferência e 
apresentar nova proposta no prazo máximo de 01 (um) dia a 
partir desta publicação oficial. Águas de São Pedro, 26/04/2023. 
Marcelo Pontes Farhat – Presidente.

 AVISO LICITAÇÃO – Julgamento Tomada de Preços 07/2023.
A Comissão Permanente de Licitações torna público que 

deliberou em sessão pública, quanto ao Julgamento da TOMADA 
DE PREÇOS 07/2023, que o objeto contempla a infraestrutura 
em área turística – requalificação urbana com foco na mobilida-
de do canal central da cidade, centro de informações turísticas 
e centro de convenções da cidade – fase 2. Convênio: ST/DADE-
TUR Nº 37/2022. Diante da proposta apresentada e da análise 
técnica do Secretário de Obras presente na sessão, a Comissão 
de Licitações deliberou por, CLASSIFICAR a proposta apresenta-
da pela única empresa habilitada JUSTA CONSTRUTORA EIRELI 
ME CNPJ: 14.954.601/0001-48, por estar compatível com o 
preço orçado pela Administração, bem como por ter cumprido 
com as condições estabelecidas no instrumento convocatório; 
JULGAR VENCEDORA da Tomada de Preços nº 07/2023 a empre-
sa JUSTA CONSTRUTORA EIRELI ME CNPJ: 14.954.601/0001-48 
com o valor de R$ 503.435,42 (Quinhentos e três mil, quatrocen-
tos e trinta e cinco reais e quarenta e dois centavos), pelo critério 
de menor preço global. Diante das decisões exaradas fica conce-
dido o prazo recursal de 05 dias úteis para os interessados, con-
forme preceitua o artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/93. Águas 
de São Pedro, 26/04/2023, Marcelo Pontes Farhat – Presidente.

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2023
EDITAL Nº 071/2023
PROCESSO N° 066/2023
TIPO: EMPREITADA SOB O REGIME DE MENOR PREÇO 

GLOBAL
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o forne-

cimento de materiais e mão de obra e equipamentos necessários 
para a execução dos serviços de reforma, revitalização e manu-
tenção da escola EMEF Coronel Leite conforme as especificações 
técnicas contidas no projeto básico e/ou executivo, com todas as 
suas partes, desenhos, especificações e outros complementos.

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Sargento Andi-
rás, nº 186 – Centro – CEP 17.120-031 – Agudos – SP.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS E LICITAÇÕES, localizado na Avenida Sargento 
Andirás, nº 183 – Centro – CEP 17.120-031 – Agudos – SP – 
Telefone (0xx14) 3262-0606 / 3262-0607 / 3262-0608 – E-mail: 
licitacao@agudos.sp.gov.br.

DATA PARA A ABERTURA DOS ENVELOPES: 12/05/2023, 
às 09h00.

Agudos, segunda-feira, 25 de abril de 2023.
Fernando Octaviani
Prefeito Municipal

 ALAMBARI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

 Proc. Adm. n.º 244/2023, Inexigibilidade nº 08/2023 – RATI-
FICAÇÃO de todos os termos do procedimento, AUTORIZANDO 
a Inexigibilidade de Licitação para a contratação da empresa 
“JOSE RAFAEL RIBEIRO 39730435820” para a realização de 
Shows das Bandas Katadão da Vaneira e Rafa Duarte, através 
de empresa representante, pessoa jurídica, a ser realizado no 
dia 06 de maio de 2023, no Bairro Cercadinho, Alambari/SP, em 
prol do mês do aniversário da cidade, com valor global total 
estimado de R$ 8.200,00. Base legal: Artigo 25 inciso III da lei 
federal 8.666/93. Alambari/SP, 25 de abril de 2023. JOÃO PAULO 
DANTAS PINTO - Prefeito Municipal.

 ALTINÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTINÓPOLIS

 AVISO DE LICITAÇÃO – JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 16/2023, objetivando o Registro 

de preços para aquisição parcelada de combustíveis a granel.
RECORRENTE: REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A
RECORRIDA: BRASILIENSE REVENDEDORA RETALHISTA 

LTDA

SUPORTE-ADM
Retângulo


